ＲＩ会長     ゴードン R. マッキナリー

          ＲＩテーマ  『世界に希望を生み出そう』
 地区ガバナー  髙丹 秀篤

        地区スローガン『希望を語ろう

We are Rotary,together』

.

入間(木)、入間南(火)、飯能(水)、日高(火)、狭山中央(火)

                   所沢(火)、新所沢(火)、

所沢西(火)、所沢東(木)、所沢中央(月)

第 1360 回 ( 3 月 1 日) 例会の記録

点 鐘  小林奈保絵会長

合 唱  国歌斉唱・奉仕の理想

第２副ＳＡＡ  柴田会員 清水(武)会員

出 席 報 告   出席向上委員会 江原伸夫委員長

会員数 出席者数 出席率

19名 15名 83.33 ％

本日のお客様   高田虎光副会長

米山記念奨学生 ラハマン・リファト 様

（世話クラブ ： 川越中央 RC）

小林奈保絵 会長

今日は、前回の例会で途中までご覧頂きました「狭

山市中学生環境作文コンクール表彰式」のDVDを、

この会長の時間を使って最後まで見ていただきた

いと思います。

当クラブが毎年協賛していることです。皆様にも多

くを知っていただき、今まで以上に関心を持ってい

ただきたいと思っております。

ＤＶＤ観賞

【狭山市中学生環境作文コンクール 2023 表彰式】
          作製：狭山ケーブルＴＶ

開催日 ： 2023年 12月 17日(日)

場 所 ： 狭山市役所６階会議室

式次第 ： 10：00～11：20 第１部 表彰式
     主催者挨拶 表彰 祝辞

     11：30～12：00 意見交換会

     受賞者、狭山市長を交えて

会長の時間

国際ロータリー

第２５７０地区 狭山中央ロータリークラブ

2023-2024

週 報

事務所  〒350-1305 狭山市入間川１-24-48

ＴＥＬ: 04-2952-2277  ＦＡＸ: 04-2952-2366

Ｅ- m a i l: schuohrc@p1.s-cat.ne.jp ＨＰ: https://www.schuohrc.org

例会場  ニックス 〒350-1305 狭山市入間川 4-25-3 TEL: 04-2954-9595

[第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ例会日: 新狭山○月 入間○木 入間南○火 飯能○水 日高○火 狭山中央○金 所沢○火 新所沢○火 所沢西○火 所沢東○木 所沢中央○月］

会長 小林奈保絵 会長ｴﾚｸﾄ 寳積英彦 副会長 高田虎光 幹事 栗原成実

最優秀賞 「ごみ問題と向き合う」

自分以外の意見も含め、自分が出来ることから環

境問題に取り組んでいこうと思います！

優秀賞 「私たちにできること」

「環境問題」
「STOP！地球温暖化」
「児童婚の加速と環境」

今回から新しい企画として、表彰式終了後、狭山

市長を交えた意見交換会を行いました。

これまでも目を覆いたくなるようなことは沢山起こっ

てきました。

しかし、その課題を解決して現代があるわけです。

今私たちが置かれている環境は非常に厳しい状況

ではありますが、「現実は変えられる」とポジティブ

な感情で社会を見つめ、自分達に何ができるかと

いう意識にフォーカスして行動すれば、より豊かな

社会にきっと変わっていくと思います。

子どもが親に呼びかけて「環境」について家族一緒

に考える。とても素晴らしいと思いました。

と同時に、私達大人がやらなければならないことが

たくさんあると、背筋が伸びる思いで聞いていまし

た。これからもどうか環境を考える行動を続けてくだ

さい。

狭山市 小谷野剛市長

髙丹秀篤ガバナー

 < 栗原成実 幹事 >

報  告

         訃 報

菊田邦彦会員のご母堂ハマ様が 2月 24日逝去

されました

ここに哀悼の意を表します

通夜および告別式が以下の日程で行われます

ので謹んでお知らせ申し上げます

日時 通 夜 3月 4日(月)午後 6時～

   告別式 3月 5日(火)正午～午後 1時

場所 シティホールいわさき

   入間市扇台 3-1-9

 地区大会併設「ロータリー希望の風チャリティ

ー バンクシー版画展のご案内」

日時 2024年 3月 16日(土)～20日(祝水)

   11：00～17：00

場所 深谷市民文化会館

受贈会報

 飯能 RC

 所沢中央 RC

回  覧

 ロータリーの友事務所より「2024-25年度版ロー

タリー手帳のお買い上げのお願い」

 R財団より「Rotary’s PROMISE クラブ認証につ

いて」

 RIより「クラブ・地区支援室メッセージ」

 地区事務所より「ロータリー希望の風チャリテ

ィー講演会のご案内」

 R 囲碁同好会より「第 22 回ロータリー国際囲碁

大会のご案内」

 熊谷籠原 RCより「子ども家庭支援チェリティー

ゴルフ大会開催のご案内」

 ハイライトよねやま

他クラブ例会変更のお知らせ

 飯能 RC

 新所沢 RC

・親睦活動委員会        < 田端都女子 SAA >

 3 月記念日のお祝い

 会員誕生 ········小林会員  浜野会員

          寳積会員  柴田会員

          宮岡会員

  結婚記念 ······栗原会員

米山記念奨学生 ラハマン リファト 様

出 身 ： バングラディッシュ

学 校 ： 東京国際大学

世話クラブ ： 川越中央 RC

皆様、また卓話に誘っていただきありがとうございまし

た。またおいしい狭山茶が飲めるととても楽しみにし

ていました。

私の国バングラディッシュはインドの隣の小さな国で

す。

私は「どこから来たのですか？」と聞かれると、逆に「ど

こからだと思いますか？」と質問をするのですが、大

体はインドとかアフリカと返ってきます。

バングラディッシュをあんまり知らない方々が多いと感

じました。なので、今日はバングラディッシュの紹介を

させていただきます。

バングラディッシュはインドに囲まれています。

なので、インドと一緒に何かをする時は、だいたいイン

ド主導になります。

私の家族は海がとても好きで、毎年コックスバザール

へ行っていました。コックスバザールはバングラディッ

シュの中で一番きれいな海です。

委員会報告

幹事報告 卓 話

国名のバングラデシュとは、ベンガル語で「ベンガル

人の国」を意味します。

元々はインドの一部でしたが、インドが 1947年にイギ

リスから独立するにあたってイスラム教徒とヒンドゥー

教徒との対立が深まり、イスラム教徒地域を「パキスタ

ン」として独立させる構想が浮上しました。

これにより 1955年に東パキスタンとなりましたが、パキ

スタン本土とは遠く離れた状態であったことや、国教

たるイスラム教のみで両地域を統一しておくこと自体

が困難である点から分離独立が叫ばれ、1971年にパ

キスタンから独立しました。

首都はダッカです。

バングラデシュは川が多くあるので、その川をフェリー

に乗って移動して

いたのですが、時

間もかかり、また事

故も多くありました。

しかし最近、日本

の会社が橋を作っ

てくれたおかげで、

とても便利になりま

した。

お父さんが生まれたバリサルあたりの写真

バングラディッシュの主な宗教はイスラム教で、1日 5

回アッラーにお祈りをします。また、年 2回イスラム教

の大きなお祭、イードがあります。

その 1つは、1 ヵ月間にわたるラマダン（断食）の終わ

りを祝う 3日間のイード・アル・フィトル。

家族や友人で交流したり、行楽地へ遊びに行ったり、

盛大にお祝いします。

もう 1つは、日本では犠牲祭と呼ばれるイード・アル・

アドハー。牛や羊を神様に捧げる祝祭です。

犠牲祭の数週間前には、生きたままの羊や牛があち

こちで売られ始め、街なかは活気で溢れます。各家

庭では購入した羊や牛を三つに分け、一つ目は貧し

い人々に分け与え、二つ目は近所の人または親戚に

配り、そして残りは自分たち家族で食べます。

この時期、世界のイスラム教の国の人々は、同じよう

に新しい洋服を着て挨拶まわりをしたり、一緒にお祈

りをしたり、みんなでご飯を食べたりします。

バングラディッシュにはインドから流れてくる川がたく

Barisal District

Rivers Of Bangladesh

Old Town, Dhaka

Savar, Dhaka

さんあります。しかし、日本の川と比べものにならない

くらい川幅は広くて向こう側が見えません。

私が日本に来て最初に驚いたのが川の広さと大きさ

でした。新河岸川や入間川を見た時、池と間違えたく

らいです。

近年の主要産業は衣料品です。 様々なファッション

アイテムがバングラデシュの工場で作られており、日

本の多くのメーカーも工場を持っています。

主要輸出品目で衣料品が占める割合は約 8割にもの

ぼり、これらをアメリカやヨーロッパ、アジアなどに輸出

しています。

私は、自然が多く残るバングラディッシュが好きです。

やはり生まれ育った国ですから、なによりも落ち着くの

です。

今日は、バングラディッシュのことを聞いてくださりあり

がとうございました。少しでも興味をもってくれたら嬉し

いです。

最後にみなさまへ・・・
私は、1年間米

山記念奨学生

として活動して、

奨学生になる

前の 3年間とこ

の 1年間の差

が大きくあると

感じました。

もちろん 3年間

一生懸命勉強をしていましたが、奨学生になっ

てからの 1年間で得たこと、たとえば日本の方々

とお話したり、皆さんの前でプレゼンしたりしたこ

とで得たことはとても大きいと感じています。

狭山中央 RCの皆様とは、前回の卓話限りと思っ

ていましたが、今日またお会いできてとても嬉しく

思います。

卒業式が 3月 16日(土)東京国際大学の川越キ

ャンパスで行われます。卒業してもこの出会いを

大切にしていきたいと思います。

また、このような場に呼んでいただける機会がま

したら嬉しいです。是非宜しくお願いいたします。

ありがとうございました。

< 浜野貴子 副 SAA >

小林会員 ラハマンさん、本日はようこそお

いで下さいました。またまたお会

いできて嬉しゅうございます。寒

く冷たい日が続いていましたが、

春 3月です。お誕生日のお祝いを

ありがとうございます。

栗原会員 確か結婚して 30年は経ったと思い

ます。2人だけの生活となりました

が、仲良くやっていると思います。

江原会員 米山記念奨学生ラハマン・リファ

ト様、狭山中央 RCへようこそお越

しくださいました。本日の卓話を

楽しみにしております。何卒宜し

くお願い申し上げます。

浜野会員 お誕生祝い有難うございます。70

代になり 1年の過ぎるのがより一

層早く感じます。健康第一に過ご

していきたいと思います。ラハマ

ン・リファト様、本日の卓話楽し

みにしています。宜しくお願いし

ます。

稲見会員 米山記念奨学生ラハマン・リファ

トさん、今日の卓話楽しみです。

宮岡会員 誕生日のお祝いありがとうござい

ます。いよいよ 70代最後の年とな

りました。元気で動けることに感

謝です。

沼﨑会員 バングラディッシュ留学生ラファ

マンさん、卒業直前で忙しい所、

卓話にいらっしゃって下さり有難

う。これから日本との関係を密に

して、力強く仕事をして下さい。

柴田会員 早や 81歳の誕生日を迎えようとし

ております。健康に留意して向こ

う 5年ぐらいは日常生活に支障が

ない様目標設定して頑張りたいと

思います。

田端会員 米山記念奨学生ラハマン・リファ

ト様、本日の卓話楽しみにしてお

ります。母国バングラディッシュ

の近況お聞き出来る事、お願い申

し上げます。

渡邉会員 米山記念奨学生ラハマン・リファ

ト様、狭山中央 RCへお越し頂き誠

に有難うございます。本日の卓話

楽しみにしておりました。どうぞ

よろしくお願い致します。

রিফাত িহমান  Rahman Rifat

ラハマン リファト

 4月、5月のプログラムについて

 承認

 4月 5日お花見夜間例会・4月 19日狭山市長卓話については新狭山 RCを招待する予定

 菊田会員への弔慰

 クラブ慶弔規定通り（香典＆供花）

 次年度ガバナー訪問・補佐訪問について

 新狭山 RCと日程・その他詳細調整中

定例理事会（例会終了後）

  ◆ 次の例会 ◆

  3月 15日（金）

   3月 16日(土)～17日(日)地区大会に振替

3月 22日（金）

 例会取り止め

3月 29日（金）

 例会取り止め